
2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 290,440 288,970 1,470

1.교육비특별회계이전수입 290,440 288,970 1,470

1.교육비특별회계전입금수입 290,440 288,970 1,470

1.학교회계전입금 290,440 288,970 1,470

1.학교운영비전입금 200,847 200,847 0

2.목적사업비전입금 89,593 88,123 1,470
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(9,304,000원 × 1교) - 8,954,000원 =
350,000

(성립전)유아학비 지원금 : (7,198,000원 × 1

교) - 6,078,000원 =
1,120,000

2.자체수입 51,075 50,715 360

1.학부모부담수입 50,170 49,810 360

1.수익자부담수입 50,170 49,810 360

1.급식비 8,657 8,657 0

1.급식비 8,657 8,657 0

2.방과후학교활동비 33,775 33,775 0

1.방과후학교활동비 33,775 33,775 0

3.청소년단체활동비 540 1,300 -760

1.청소년단체활동비 540 1,300 -760준거집단활동비 : -760,000원×1식= -760,000

4.누리과정비 7,198 6,078 1,120

1.누리과정비 7,198 6,078 1,120
(성립전)유치원 누리과정비 : 1,120,000원×1분

기=
1,120,000

2.행정활동수입 905 905 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료 170 170 0

2.기타행정활동수입 735 735 0

1.이자수입 315 315 0

1.이자수입 315 315 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 15,449 15,449 0
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1.전년도이월금 15,449 15,449 0

1.순세계잉여금 15,449 15,449 0

1.순세계잉여금 15,449 15,449 0

1.순세계잉여금 15,449 15,449 0

세입합계 356,964355,134 1,830
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